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1. ÚVOD, CÍL PRÁCE

1.1 ÚVOD

Praha je vnímána jako jedna z nejvíce významných destinací na domácím trhu, je

významnou městskou destinací pro sousední či vzdálenější trhy. Je vnímána jako

jedno z nejkrásnějších středoevropských měst. Najdeme zde mnoho zachovalých

památek, bohatou kulturní nabídku, kvalitně rozvinuté turistické služby, přijatelnou

cenovou úroveň i lehkou dopravní dosažitelnost. Návštěvníky z celého světa láká

zejména jedinečnost památek, jimž vysoko nad městem vévodí Pražský hrad. Praha

je ukázkou všech uměleckých slohů a směrů. K atraktivitě města přispívá také

přírodní scenérie. Prahou protéká řeka Vltava, která s ní tvoří dokonalou jednotu. Ve

Vltavě se zrcadlí městské dominanty, věže, chrámové kupole, paláce a domy.

Ve své bakalářské práci se budu věnovat této pro Českou republiku významné

destinaci. Budu hodnotit, jak si stojí na trhu cestovního ruchu. A to vše pomocí

situační analýzy, analýzy primární a sekundární nabídky destinace a dle analýzy

konkurence v porovnání s dalšími 4 Praze blízkými městy – Berlínem, Bratislavou,

Budapeští a Vídní. Na základě těchto analýz a poznatků z dotazníkového šetření

navrhnu taková opatření, která by ještě více vyzdvihla přednosti této destinace a

zvýšila její atraktivitu.

1.2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení primární a sekundární nabídky destinace

na trhu cestovního ruchu na základě situační analýzy, identifikace konkurenčních

destinací a určení pozice na trhu cestovního ruchu. Na základě analýzy silných a

slabých stránek destinace identifikovat konkurenční výhodu a navrhnout způsob

jejího prosazování.

1.3 HYPOTÉZY

H1 Hlavním důvodem návštěvy Prahy pro turisty je její historie a kultura

H2 Praha patří mezi nejvíce navštěvovaná hlavní města ve střední Evropě

H3 Největším konkurentem Prahy ve střední Evropě jsou z hlediska vnímání

kulturně – historických charakteristik města Vídeň a Budapešť

H4 Praha je vnímána jako letní a historická destinace
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2. TEORETICKÁ ČÁST – LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 CESTOVNÍ RUCH

Dle Indrové (2009, s. 7) patří cestovní ruch mezi neodmyslitelnou část současné

moderní společnosti. V rámci cestovního ruchu se každý rok pohybuje po celém

světě velké množství lidí, kteří obvykle ve volném čase opouštějí dočasně místa

svého trvalého bydliště, aby poznali nové věci, setkali se s lidmi, kvůli rekreaci a

z celé řady další důvodů.

Jakubíková (2012, s. 16) uvádí, že proto, aby se mohl cestovní ruch rozvíjet, musí

existovat tři základní předpoklady a to svoboda člověka cestovat, volný čas a

dostatek finančních prostředků.

2.1.1 Základní vymezení pojmu cestovní ruch

Hesková (2011, s. 7) pohlíží na cestovní ruch jako na významný společensko-

ekonomický fenomén a to jak z pohledu jednotlivce, tak také celé společnosti. Každý

rok představuje největší pohyb lidí za zábavou, rekreací, odpočinkem a poznáváním.

Patří mezi potřeby a způsob života obyvatel zejména ekonomicky vyspělých zemí.

Horner, Swarbrooke (2003, s. 53) popisují cestovní ruch takto: „Obecně se cestovní

ruch definuje jako krátkodobý přesun lidí na jiná místa, než jsou místa jejich

obvyklého pobytu, za účelem pro ně příjemných činností.“

A Nejdl (2011, s. 11) chápe cestovní ruch jako složitou, vnitřně mnohačetnou a

bohatě strukturovanou sociálně-ekonomickou kategorii a říká, že se jedná o soubor

ekonomických a sociálních aktivit, které souvisí s uspokojováním potřeb lidí.

2.1.2 Systém cestovního ruchu

Hesková (2011, s. 10) charakterizuje cestovní ruch jako otevřený a dynamický

systém. Tento systém tvoří dva podsystémy, jedná se o subjekt a objekt cestovního

ruchu včetně vzájemných vazeb. Za subjekt cestovního ruchu považuje účastníka

cestovního ruchu (rezidenta nebo návštěvníka či turistu) a za objekt cestovního ruchu

považuje vše, kvůli čemu se účastník cestovního ruchu rozhoduje cestovat (zábava,

příroda, kultura).
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Obrázek 1: Cestovní ruch jako systém

Ekonomické prostředí

Politické prostředí

Ekologické prostředí

Technicko-technologické prostředí Sociální prostředí

Zdroj: Vlastní zpracování

2.1.3 Účastník cestovního ruchu

Dle Foreta, Foretové, (2001, s. 16-17) můžeme za návštěvníka označit každou osobu,

která cestuje do jiného místa, než je místo jejího trvalého bydliště. Pokud se

rozhodne přenocovat, stává se turistou. Bez přenocování mluví o jednodenním

návštěvníkovi a považuje ho za výletníka.

Indrová (2009, s. 13) uvádí, že stálý obyvatel (rezident) je v mezinárodním

cestovním ruchu osoba, která žije v dané zemi minimálně jeden rok před příjezdem

do jiné země na dobu kratší jednoho roku a v domácím cestovním ruchu je to osoba,

která v tomto místě žije alespoň šest po sobě jdoucích měsíců před příjezdem do

Subjekt
cestovnho

ruchu

Objekt
cestovního

ruchu

Cestovní
ruch
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jiného místa na dobu kratší šesti měsíců. Také uvádí, že návštěvník (visitor) je

v mezinárodním cestovním ruchu osoba, která cestuje do jiné země než v níž má své

trvalé bydliště na dobu nepřekračující jeden rok a v domácím cestovním ruchu je to

osoba, která má trvalé bydliště v dané zemi a která cestuje mimo místo trvalého

bydliště. Hlavní účel obou případů cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti

v navštíveném místě. (Indrová 2009, s. 13)

2.1.4 Význam cestovního ruchu

Podle údajů Světové organizace cestovního ruch (WTO) a Světové rady cestování a

cestovního ruchu (WTTC) můžeme konstatovat, že cestovní ruch patří mezi velmi

významné součásti národních i světového trhu. Cestovní ruch zaměstnává nejvíce lidí

a patří mezi jedny z nejvýnosnějších odvětví světové ekonomiky. Cestovní ruch je na

třetím místě ve výši obratu a rozsahu své činnosti. Díky svému podílu na tvorbě

hrubého domácího produktu, devizových a daňových přínosů, vlivu na aktivizaci

investiční činnosti a tvorbu pracovních příležitostí je jedním z nejvýznamnějších

odvětví hospodářství. (Pourová 2010, s. 8)

2.1.5 Služby v cestovním ruchu

2.1.5.1 Podstata a dělení služeb v cestovním ruchu
Za služby obecně považujeme ekonomické statky, které mají většinou nehmotný

charakter. V cestovním ruchu jsou služby prezentovány jako heterogenní soubor

užitných efektů určených k uspokojování potřeb účastníků cestovního ruchu. Mají

průřezový charakter, to znamená, že jsou produkovány nejen podniky cestovního

ruchu, ale i dalšími subjekty soukromého a veřejného sektoru. Služby mají na rozdíl

od zboží určité znaky. Jedná se o obecné znaky služeb, které se vztahují i na služby

v cestovním ruchu, a také speciální znaky, typické pouze pro služby cestovního

ruchu. (Orieška 2010, s. 9)
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Tabulka 1: Znaky služeb v cestovním ruchu

Obecné znaky služeb

(včetně služeb cestovního ruchu)

Speciální znaky služeb

(pouze služeb cestovního ruchu)

• Nemateriální charakter

• Vysoká spotřeba živé práce při

poskytování služeb

• Začlenění vnějšího faktoru do

procesu poskytování služeb

• Soulad poskytování služeb

s jejich spotřebou

• Pomíjivost služeb

• Časová a místní vázanost služeb

na primární nabídku cestovního

ruchu

• Komplexnost a

komplementárnost služeb

• Zastupitelnost služeb

• Mnohooborový charakter služeb

• Nezbytnost zprostředkování

služeb

• Dynamika a sezónnost poptávky

po službách

• Nezbytnost poskytování

informací o službách a jejich

kvalitě

• Neanonymita spotřebitele služeb

Zdroj: Služby v cestovním ruchu (Orieška, 2010, s. 9)

2.1.5.2 Rozdělení služeb v cestovním ruchu
Orieška (2010, s. 13) uvádí, že heterogennost služeb umožňuje jejich základní


[…]


destinace, ve které je vhodné strávit více než jeden den a posílení nabídky ubytování

86

v destinaci na 2-3 dny za výhodnější ceny oproti klasické nabídce v ubytovacích

zařízeních.

Závěrem lze konstatovat, že Praha dokáže konkurovat i předním evropským metropolím

a není nadsázkou, že tato destinace bývá označována za historickou perlu Evropy. Praha

nabízí nepřeberné množství atraktivit, které lákají návštěvníky ze všech koutů světa.

Turisté jezdí do této destinace rádi a hodnotí kvalitu služeb velmi pozitivně.

Nejčastějším důvodem návštěvy Prahy je návštěva jejích historických a kulturních

památek. S životem v Praze jsou spokojeni i její obyvatelé. Zároveň ale existuje další

prostor v zatraktivnění Prahy a navýšení její návštěvnosti. Nástroje k tomuto byly v této

práci nastíněny.
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SUMMARY

The aim of my bachelor entitled "Destination Prague on the Tourism market" has been

the assessment the primary and secondary offer of this destination based on situational

analysis, identification of competitive destinations and determination the position of the

tourism market.

Firstly has been studied the theoretical knowledge about the topic, which has been used

to develop literary research. The basic concepts of tourism have been defined: tourism

market, tourism destination, tourism marketing and management of tourism

destinations.

Thereafter the practical part has been processed - the analysis of the objectives of

primary and secondary destinations menu, situational analysis and competitor analysis

have been used. The following cities have been used for competition analysis: Berlin -

capital of Germany, Bratislava - capital of Slovakia, Vienna - capital of Austria and

Budapest - capital city of Hungary. In the analysis have been used three indicators that

have demonstrated the importance and scope of tourism in selected cities (i). number of

beds in hotels and similar establishments, (ii) the number of visitor arrivals in all forms

of paid accommodation and (iii) overnight stays of foreigners. The practical part has

also processed the results of a questionnaire survey - both visitors and residents of

Prague. The research has been conducted on a sample of 90 visitors and 60 residents.

Based on the processed result the hypotheses have been evaluated. There have been

tested the following hypotheses: 1. The tourists visit Prague mainly for its history and

culture; 2. Prague is one of the mostly visited capital cities in Central Europe; 3. The

biggest competitor of Prague in Central Europe in terms of the perception of cultural

and historical characteristics is Vienna and Budapest; 4. Prague is perceived as a

summer and historical destination. All hypotheses except number 3 hypotheses have

been confirmed. Hypothesis 3 has been confirmed only in part.

The analysis based on secondary data and own survey has showed that Prague is one of

the most attractive destinations, both in the domestic and inbound tourism. The weakest

feature of destination has been assessed that the majority of visitors stay in Prague

arrive only one day. Therefore the measures for elimination this weakness has been

proposed - Prague needs to be presented as a destination, in which it is appropriate to

spend more than one day. Also strengthening accommodation offers in the area for 2-3

days at relatively better prices should be established.
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It can be concluded that Prague can compete with leading European capitals and it is not

exaggeration that this destination is also known as historical pearl of Europe. Prague

offers a wide spectrum of attractions which attract visitors from all over the world.

Tourists travel to this destination and evaluate the quality of services very positively.

The most common reason for visiting Prague is its historical and cultural monuments.

Also Prague citizens are satisfied with life in Prague. At the same time there are issues

for improvement that can increase the number of Prague visitors. The tools for this have

been outlined in this work.
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Příloha 4: Složení obyvatelstva podle pohlaví a věku v Praze (stav k 31. 12.2011)

2009 2010 2011

Celkem 1 249 026 1 257 158 1 241 664
v tom ve věku:

0 14 510 14 739 13 979
1–4 51 283 54 040 57 184
5–9 47 751 50 860 51 568
10–14 41 694 41 655 41 928
15–19 57 856 54 584 50 331
20–24 82 529 80 737 73 835
25–29 101 905 100 322 93 090
30–34 127 473 126 179 117 913
35–39 104 246 111 367 115 958
40–44 83 307 83 999 85 880
45–49 79 688 82 315 83 506
50–54 77 965 74 583 72 006
55–59 89 192 87 624 85 276
60–64 88 583 88 264 85 702
65–69 66 490 70 343 76 854
70–74 41 320 42 661 44 880
75–79 39 887 37 955 36 361
80–84 31 341 31 734 31 257
85–89 17 592 18 145 18 347
90–94 3 311 4 008 4 840
95 a více 1 103 1 044 969

Průměrný věk 41,6 41,6 41,9
Index stáří (65+ / 0–14) 129,5 127,6 129,7

Muži celkem 608 316 612 072 602 987
v tom ve věku:

0–14 79 712 82 830 84 555
15–64 447 993 446 499 431 798
65 a více 80 611 82 743 86 634

Průměrný věk 39,8 39,9 40,2
Index stáří (65+ / 0–14) 101,1 99,9 102,5
Naděje dožití při narození
(dvouleté období) 76,25 76,28 76,46
Naděje dožití ve věku 45 let
(dvouleté období) 32,65 32,67 32,89
Naděje dožití ve věku 65 let
(dvouleté období) 16,30 16,22 16,42

Ženy celkem 640 710 645 086 638 677
v tom ve věku:

0–14 75 526 78 464 80 104
15–64 444 751 443 475 431 699
65 a více 120 433 123 147 126 874

Průměrný věk 43,2 43,2 43,4
Index stáří (65+ / 0–14) 159,5 156,9 158,4
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Naděje dožití při narození (dvouleté období) 80,84 81,23 81,66
Naděje dožití ve věku 45 let
(dvouleté období) 36,80 37,13 37,48
Naděje dožití ve věku 65 let
(dvouleté období) 19,00 19,24 19,52

1) data navazují na výsledky SLDB 2011

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat z ČSÚ
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Příloha 5 : ZOO Praha – výletní trasa