Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Irena Rudová
Název bakalářské práce: Destinace Praha na trhu cestovního ruchu
Studijní obor: Obchodní podnikání - cestovní ruch
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katerda obchodu a cestovního ruchu
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Petr Štumpf

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 75 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 50 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Samostatnost studenta: 100 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 78.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Celkový přínos spočívá především v pojetí destinace cestovního ruchu a vymezení její pozice jako
konkurenční jednotky k ostatním destinacím, o čemž svědčí i podrobná analýza konkurenčních
destinací. Přidaná hodnota práce však mohla být vyšší, pokud by studentka rozpracovala detailněji
vlastní návrhy. Studentka pracovala samostatně, ale pravidelně též konzultovala dílčí části práce a
velmi aktivně se zajímala o danou problematiku.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Jaká je hlavní konkurenční výhoda destinace Praha na trhu cestovního ruchu? 2. Jak je Praha jako
destinace cestovního ruchu vnímána oproti ostatním středoevropským hlavním městům?
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